
 

Responsabile Unico del Procedimento: Erika Ercolani | apap.approvvigionamenti@unibo.it |  
Area Appalti e approvvigionamenti| Settore coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

IL DIRETTORE 
 

Oggetto:  Modifica del programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023-2024 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 28/02/2022 – Richieste 
relative al mese di settembre 2023. 

 
Premesso che alcuni centri di responsabilità di Ateneo hanno manifestato l’esigenza di 

modificare il programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023-2024 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 28/02/2022 

 
Visto   l’art. 37, del codice dei contratti pubblici decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

secondo cui le amministrazioni aggiudicatrici approvano, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio, il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi di importo superiore a 140.000,00 € e i relativi aggiornamenti annuali; 

Visto   l’articolo 7, commi 8 e 9 dell’Allegato I.5, al decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
che definisce le modalità di modifica al programma previa apposita approvazione 
dell’Organo competente; 

Visto   ch,e in base al citato articolo 7 comma 8 dell’Allegato I.5 al decreto legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, il programma può essere aggiornato quando le modifiche che 
intervengono sono legate alla natura, alla tipologia ed al valore (importo) 
dell’intervento o dell’acquisto. Nel dettaglio le modifiche ammesse dal decreto, che 
danno luogo ad un aggiornamento da sottoporre all’approvazione dell’Organo 
competente, sono: 
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle 

acquisizioni di forniture e servizi; 
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati 

a livello statale o regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di 

finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 
approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un 
servizio ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco 
annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

Inoltre, nel rispetto del comma 9 del sopra citato articolo, un servizio o una fornitura 
non inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi 
necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di 
legge o regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità 
del programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano 
finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it




 

Responsabile Unico del Procedimento: Erika Ercolani | apap.approvvigionamenti@unibo.it |  
Area Appalti e approvvigionamenti| Settore coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, avviando le 
procedure di aggiornamento della programmazione; 

Richiamata la delibera Rep. n.  179/2023 Prot. n. 92696 del 3/4/2023 del Consiglio di 
Amministrazione del 28/02/2023 con la quale è stato approvato il piano di 
programmazione 2023-2024; 

Richiamata  la delibera Rep. n. 602/2021 Prot. n. 164842 del 21/06/2021 del Consiglio di 
Amministrazione con cui è stata conferita al Direttore Generale la delega per 
l’approvazione delle modifiche al piano biennale di beni e servizi, che si rendono 
necessarie in corso d’anno successivamente alla loro approvazione; 

Accertato che la delega è divenuta operativa a partire dalla sua pubblicazione sul Bollettino 
ufficiale di Ateneo n° 292 del 15 luglio 2021; 

Accertato che l’Area Appalti e Approvvigionamenti comunicherà al Consiglio di 
Amministrazione semestralmente il rendiconto delle modifiche approvate dal 
Direttore Generale nel semestre di riferimento; 

Considerato che il Dipartimento di Chimica industriale – CHIMIND, ha riportato la necessità di 
stipulare un contratto per l’acquisto di un “Estrusore bivite co-rotante per 
lavorazioni in scala di laboratorio”, per un valore complessivo stimato dell’appalto 
pari a € 245.901,64 (IVA esclusa) nelle more della definizione di un più ampio 
progetto coerente con gli obiettivi del progetto strategico finanziato con fondi 
PNRR.  Il presente acquisto non era stato inserito in programmazione perché al 
momento dell’adozione del piano erano in corso le prime considerazioni per 
l’attuazione del progetto finanziato. 
Le risorse necessarie all’acquisto trovano copertura sul budget del progetto 
Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS)” 
– Codice CN00000023, ammesso a finanziamento con Decreto del MUR n 1033 del 
17/06/2022 (CUP J33C22001120001) – SPOKE 11 per lo svolgimento delle attività di 
ricerca previste dal progetto. 
La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi dell’art. 7 co. 8 lettera c) dell’allegato I.5 
al d.lgs. 36/2023, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano 
finanziario, derivante da fondi PNNRR, senza utilizzare risorse già previste per altre 
acquisizioni al momento dell’adozione piano 2023-2024; 

Considerato  che il Dipartimento di Ingegneria Industriale – DIN, ha riportato la necessità di 
stipulare un contratto per l’acquisto di un “Sistema cave riconfigurabile a 3 pareti” 
per un valore complessivo stimato dell’appalto di € 160.000,00 (IVA esclusa). 

  L’acquisto trova copertura sui fondi codice progetto “Sustainable Mobility Center 
(Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS)” – Codice CN00000023, 
ammesso a finanziamento con Decreto del MUR n 1033 del 17/06/2022 (CUP 
J33C22001120001) – SPOKE 1 e necessario per lo svolgimento delle attività di 
ricerca previste dal progetto. 
La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi dell’art. 7 co. 8 lettera c) dell’allegato I.5 
al d.lgs. 36/2023, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di fondi PNRR, senza 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it


 

Responsabile Unico del Procedimento: Erika Ercolani | apap.approvvigionamenti@unibo.it |  
Area Appalti e approvvigionamenti| Settore coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

utilizzare risorse già previste per altre acquisizioni al momento dell’adozione della 
programmazione biennale; 

Accertato  che le precedenti richieste di modifica avanzate dai Dipartimenti citati sono emerse 
in prossimità dell’adozione del presente provvedimento per cui le motivazioni 
sottese sono state raccolte a mezzo e-mail, e non mediante decisione formale del 
Dipartimento, anche al fine di assicurare la massima celerità nello svolgimento del 
procedimento di affidamento in coerenza con le tempistiche dei progetti finanziati 
con risorse PNRR; 

Considerato  che hanno presentato formale richiesta di modifica: 
1. l’Area Sistemi e Servizi Informatici – CESIA; 
2. il Dipartimento di Ingegneria dell'Energia Elettrica e dell'Informazione – DEI. 

 
1. Area Sistemi e Servizi Informatici - CESIA 

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento nel piano di programmazione 
biennale di beni e servizi per il 2023-2024 dei seguenti acquisti: 
“Acquisto di apparati Firewall tramite l’Accordo Quadro Cybersecurity 2 per la 
fornitura di prodotti per la sicurezza perimetrale, protezione degli endpoint e anti-
apt ed erogazione di servizi connessi di Consip.”, per un valore complessivo stimato 
dell’appalto pari a € 200.000,00 (IVA esclusa).  
L’acquisto trova copertura sul budget del CESIA, progetto RETISICUR. 
La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi dell’art. 7 co. 8 lettera c) dell’allegato I.5 
al d.lgs. 36/2023, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano 
finanziario, derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste 
per altre acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 
“Rinnovo Infrastruttura Hardware a supporto del servizio di virtualizzazione server 
e desktop per l’Ateneo” per un valore complessivo stimato dell’appalto pari a € 
214.000,00 (IVA esclusa). 
L’acquisto trova copertura sul budget del CESIA, progetto SSISTEMI. 
La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi dell’art. 7 co. 8 lettera c) dell’allegato I.5 
al d.lgs. 36/2023, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano 
finanziario, derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste 
per altre acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 
“Adesione alla Convenzione CRUI-ORACLE” per un valore complessivo stimato 
dell’appalto pari a € 500.000,00 (IVA esclusa).  
L’acquisto trova copertura sul budget del CESIA, progetto SSISTEMI. 
In sede di programmazione 2023-2024 è stato inserito l’importo di € 41.000,00 di 
cui al CUI S80007010376202300052 necessario per allineare la scadenza di alcuni 
servizi e licenze, in scadenza nel mese di ottobre 2023, alla data del 27/11/2025. 
CRUI, nel mese di luglio 2023 ha attivato un nuovo accordo con ORACLE di durata 
quinquennale ovvero, da luglio 2023 a luglio 2028. 
La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi dell’art. 7 co. 8 lettera c) dell’allegato I.5 
al d.lgs. 36/2023, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it


 

Responsabile Unico del Procedimento: Erika Ercolani | apap.approvvigionamenti@unibo.it |  
Area Appalti e approvvigionamenti| Settore coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

finanziario, derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste 
per altre acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 
 
2.  Dipartimento di Ingegneria dell'Energia Elettrica e dell'Informazione – DEI 
La richiesta di modifica riguarda l’inserimento nel piano di programmazione 
biennale di beni e servizi per il 2023-2024 dei seguenti acquisti: 
“Sistema integrato di Pedane dinamometriche per la rilevazione del movimento” per 
un valore complessivo stimato dell’appalto pari a € 610.000,00 (IVA esclusa). 
La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi dell’art. 7 co. 8 lettera c) dell’allegato I.5 
al d.lgs. 36/2023, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano 
finanziario, derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste 
per altre acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 
“Infrastruttura di calcolo/memorizzazione/connettività” per un valore complessivo 
stimato dell’appalto pari a € 550.000,00 (IVA esclusa). 
La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi dell’art. 7 co. 8 lettera c) dell’allegato I.5 
al d.lgs. 36/2023, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano 
finanziario, derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste 
per altre acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 
“Sistema completo per fa fabbricazione e l'assemblaggio di circuiti stampati multi-
strato” per un valore complessivo stimato dell’appalto pari a € 366.000,00 (IVA 
esclusa). 
La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi dell’art. 7 co. 8 lettera c) dell’allegato I.5 
al d.lgs. 36/2023, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano 
finanziario, derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste 
per altre acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 
La copertura finanziaria degli acquisti sopra indicati è garantita a valere sul Progetto 
Dipartimenti di Eccellenza 2023 – 2027, CUP J53C23000950001, DEI_ECC_QDIP-23-
27. 

Richiamato  l’articolo 10 dello Statuto di Ateneo; 
Richiamato il Decreto Rettorale n. 04/2022 Prot. n. 255 del 03/01/2022 di conferimento 

dell’incarico di Direttore Generale; 
 

  

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it


 

Responsabile Unico del Procedimento: Erika Ercolani | apap.approvvigionamenti@unibo.it |  
Area Appalti e approvvigionamenti| Settore coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

DISPONE 

Art. 1 - di approvare le modifiche al programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023–
2024 come descritte in premessa e riportate nell’allegato 1 (parte integrante);  

 

Art. 2 - di autorizzare la pubblicazione sul sito di Ateneo e sul sito del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti - MIT, come disciplinato all’articolo 37, comma 4 del d.lgs.36/2023. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Sabrina Luccarini 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: Allegato 1. Scheda riepilogativa delle modifiche alle acquisizioni. Richieste pervenute nel 
mese di Settembre 2023. 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it


PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023 - 2024 Allegato 1. Scheda riepilogativa delle modifiche alle acquisizioni

CPV CATEGORIA MERCEOLOGICA
STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA

SETTORE

(Forniture/Servizi)
CUI DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

DATA SCADENZA CONTRATTO IN 

ESSERE O AVVIO DEL 

SERVIZIO/FORNITURA

LIVELLO DI 

PRIORITA'

RESPONSABILE UNICO DI 

PROGETTO

VALORE COMPLESSIVO 

STIMATO DELL'APPALTO

ACQUISTO AGGIUNTO O 

VARIATO A SEGUITO DI 

MODIFICA PROGRAMMA

42994000-0
Macchinari per la lavorazione della 

gomma o della plastica
CHIMIND Forniture Estrusore bivite co-rotante per lavorazioni in scala di laboratorio 01/10/2023 1 Giovanni Fragale 245.901,64 € art. 7 co. 8 lettera c) all. I.5 

38970000-5
Ricerca, sperimentazione e simulatori 

tecnico-scientifici
DIN Forniture Sistema cave riconfigurabile a 3 pareti 01/10/2023 1 Veronica Rossi 160.000,00 € art. 7 co. 8 lettera c) all. I.5 

32520000-4 apparecchiature informatiche CESIA Forniture Fornitura Apparati Firewall e relativi servizi 01/10/2023 1 Enrico Lodolo 200.000,00 € art. 7 co. 8 lettera c) all. I.5 

48820000-2 server CESIA Forniture Fornitura di infrastruttura Hw e servizi 01/10/2023 1 Enrico Lodolo 214.000,00 € art. 7 co. 8 lettera c) all. I.5 

48900000-7
pacchetti software e sistemi 

informatici vari
CESIA Servizi Servizi-Licenze Oracle 06/10/2023 1 Enrico Lodolo 500.000,00 € art. 7 co. 8 lettera c) all. I.5 

30200000-1
apparecchiature informatiche e 

forniture
DEI Forniture Sistema integrato di Pedane dinamometriche per la rilevazione del movimento 01/10/2023 1 Barbara Di Placido 500.000,00 € art. 7 co. 8 lettera c) all. I.5 

48900000-7
pacchetti software e sistemi 

informatici vari
DEI Forniture Infrastruttura di calcolo/memorizzazione/connettività 01/10/2023 1 Barbara Di Placido 450.819,67 € art. 7 co. 8 lettera c) all. I.5 

30232100-5 stampanti e tracciatori DEI Forniture Sistema completo per la fabbricazione e l'assemblaggio di circuiti stampati multi-strato 01/10/2023 1 Barbara Di Placido 300.000,00 € art. 7 co. 8 lettera c) all. I.5 

1




		2023-10-06T15:32:42+0000
	Sabrina Luccarini


		2023-10-06T15:32:42+0000
	Sabrina Luccarini




